
1 
Commune de Ploulec’h 
Actualisation du zonage d’assainissement 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 

Commune de PLOULEC’H 
 

ACTUALISATION DU ZONAGE 
D’ASSAINISSEMENT 

 
ANNEXES 

 

Version 1 
Date : 23/11/2017 

Bureau d’études TPAe 
5 rue de l’ingénieur Jacques Frimot 

Zone d’activité de Mescoat 
29800 LANDERNEAU 

Tél : 02 98 83 75 12 
Fax : 02 98 83 72 96 

Mail : contact@tpae.Fr 
 



 
Commune de Ploulec’h 
Actualisation du zonage d’assainissement 
 

2 

 
 
 
 
 

 
 

SOMMAIRE 

 
Annexe 1 : Contraintes vis-à-vis de l’assainissement .................................................................................. 3 

Annexe 2 : Grille des coûts .......................................................................................................................... 5 
[...]

 3 000,00

P
lu

v
io

m
ét

ri
e 

(m
m

) 

D
éb

it
 (

m
3
/j

) 

Débit en entrée de STEP entre 2012 et 2016 

Débit

Pluviométrie

Q référence 

525 m
3
/j 

Q arrêté 

900 m
3
/j 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 36 

 

Les ratios retenus pour l'occupation saisonnière sont généralement : 

 3 occupants par emplacement de camping  

 3 occupants par chambre de location saisonnière. 

Dans le tableau ci-dessous, on a cependant choisi de garder un taux d’occupation de 2 afin de garder 

une population globale estivale cohérente avec la charge polluante reçue. 

La charge en Equivalent-Habitant correspondant aux habitations raccordées est donc la suivante : 

Charge organique Période estivale Période hivernale 

Habitations principales  1 498 EH 1 498 EH 

Habitations secondaires 585 EH 0 EH 

Camping (145 emplacements) 326 EH 0 EH 

EPHAD (35 personnes) 26 EH 26 EH 

Total 2 435 EH 1524 EH 

Tableau 13 : Estimation de la charge organique actuelle à Kerbabu 

Le débit d’eaux sanitaires a été estimé par LTC sur l’année 2015 à partir de la consommation en eau 

potable en 2015, le débit moyen annuel est de 155 m
3
/j. Le tableau 14 détaille le calcul : 

 Données AEP Rejets sanitaires ANC 

Secteurs 
Consommation 

annuelle (m
3
/an) 

Consommation 

journalière (m
3
/j) 

Taux 

EU/AEP 

Rejet 

journalier 

(m
3
/j) 

Habitants 

par foyer 

(INSEE) 

L/j/EH 
Nombre  

raccordables 

PLOULEC’H 28569 78 0,9 70 2,3 58 7 

PR ENTREE 

STEP 
6186 17 0,9 15 2,1 62 3 

CAMPING 19951 55 0,9 49 2,1 50 15 

GRAVITAIRE 

STEP 
8314 23 0,9 21 2,1 67 0 

TOTAL 63020 173 0,9 155  56 25 
Tableau 14 : Estimation du rejet sanitaire en 2015 (source : LTC) 

Il convient de différencier la période estivale touristique de la période hivernale. En prenant un ratio 

proche de la moyenne nationale de 90 L/j/EH, le rejet d’eaux domestiques est de 204 m
3
/j en période 

estivale et de 137 m
3
/j en période hivernale. 

6.1.2.3. Eaux parasites de nappes  

Les eaux parasites de nappes représentent 564 m
3
/j (SDA 2013) à Kerbabu, soit environ 78 % du 

volume reçu par la station d’épuration en période de nappe haute, hors temps de pluie. Les effluents 

domestiques sont donc soumis à un fort taux de dilution pendant l’hiver. De plus, le volume 

s’introduisant dans le réseau en période de nappe basse est estimé à 50 m
3
/j, soit 30 % du débit total 

traité en temps sec. 

 

Les apports d’eaux claires parasites ont été estimés à partir des mesures effectuées sur les postes de 

refoulement et des enregistrements du débitmètre en entrée de la station d’épuration. Voici le détail de 

ces apports par PR ou tronçon de réseau : 

 

 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 37 

 

 

PR ou secteur 
Nappe haute (période 

estivale) : m
3
/j 

Nappe basse (période 

hivernale) : m
3
/j 

PLOULEC'H 

Bourg 93 10 

Bois 47 21 

PR Pont-Roux 105 0 

Total 245 31 

LOCQUEMEAU 

PR Camping 145 19 

Gravitaire STEP 35 6 

PR STEP 139 15 

STEP Kerbabu 564 71 

Tableau 15 : Débit  d'eaux de nappe collectées (source : schéma directeur d’assainissement 2013) 

Les campagnes de mesures menées dans le cas de l’élaboration du schéma directeur d’assainissement 

indiquent un débit d’eaux de nappe de 564 m
3
/j en période hivernale (influence forte de la nappe) et de 

50 m
3
/j en période estivale. Une campagne de mesure a été effectuée sur Ploulec’h par LTC, d’octobre 

2015 à février 2016 : il s’avère que les mesures sont sensiblement égales à celles du schéma directeur, 

le débit d’eaux de nappe en période hivernale est passé à 256 m
3
/j et reste identique en période 

estivale.  

6.1.2.4. Eaux météoriques 

Le volume journalier d’eaux météoriques reçues à la STEP de Kerbabu correspond à 389 m
3
 pour une 

pluviométrie d’intensité 28 mm/j et une surface active de 13 900 m
2
. Elle représente 24 % du débit de 

collecte en période hivernale – nappe haute, et 60% en période estivale – nappe basse. 

 

 

PR ou secteur Surface active (m²) Q journalier (m
3
/j) Q horaire (m

3
/h) 

PLOULEC'H 

Bourg 2100 58,8 21 

Bois 800 22,4 8 

PR Pont-Roux 4000 112 40 

Ploulec'h 6900 193,2 69 

LOCQUEMEAU 

PR Camping 6400 179,2 64 

Gravitaire STEP 0 0 0 

PR STEP 600 16,8 6 

STEP Kerbabu 13900 389,2 139 

Tableau 16 : Eaux pluviales collectées sur le réseau 

 

6.1.3. ENTRETIEN ET SURVEILLANCE DU RESEAU  

 

Un diagnostic permanent des volumes collectés par le réseau est en place sur la commune grâce au 

débitmètre en entrée de STEP, ce diagnostic peut être complété par les temps de pompage issus des 

postes de refoulement. 

L’exploitant réalise l’inspection télévisée d’une partie du réseau tous les ans ainsi que des réparations 

et réhabilitations ponctuelles. L’ensemble des actions menées en 2015 pour le maintien du réseau est 

présenté en annexe 6, en voici un résumé : 

Entretien et surveillance : 

 Curage + ITV : 2 325 ml à Locquémeau et 2 870 ml à Ploulec’h (ITV seulement) 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 38 

 

 Contrôle conformité branchements : 90 à Locquémeau et 81 à Ploulec’h 

 Débouchage de 4 branchements à Locquémeau 

 

Travaux : 

 Création de branchement : 1 à Ploulec’h 

 Remplacement de boîte de branchement : 1 à Locquémeau et 20 à Ploulec’h 

 Réhabilitation par l’extérieur : 1 à Locquémeau et 3 à Ploulec’h 

 

Déversements au milieu naturel 

Les déversements dans le milieu naturel sont principalement dus à des débordements au niveau des 

postes de relèvement équipés de trop-pleins physiques. Bien que les PR disposant d’un trop-plein 

soient équipés d’une poire de niveau ou d’une sonde piézométrique, aucun débitmètre n’est installé 

pour mesurer la surverse dans le milieu naturel. 

En 2016, 14 déversements ont été observés au niveau des PR de la Step, du camping et du port. Les 

PR Step et camping déversent dans le Coat-Trédrez alors que le PR du port déverse dans la mer. Ces 

déversements, de quelques heures en général, arrivent en cas de de fortes pluies ou de grandes marées, 

événements provoquant la mise en charge du réseau. 

Des campagnes de mise à niveau de l'autosurveillance sont en cours : 

- trop-plein PR entrée STEP : estimation du débit et du temps de déversement avec un 

caisson calibré ou un  radar, mesure prévue pour le 1
er

 semestre 2017, en attendant une 

mesure homologuée dans le cadre de la future STEP. 

- trop-plein PR (R1 règlementaire) : Temps de déversement avec capacitif (voire 

estimation du débit sur PR camping si trop de récurrences - non défini à ce jour), 

mesure pour 2017. 
 

Contrôle des branchements 

Depuis 2013, 113 branchements ont été contrôlés sur le réseau d’assainissement de Locquémeau : 98 

conformes et 15 non conformes. 

Depuis 2015, 189 branchements ont été contrôlés sur le réseau d’assainissement de Ploulec’h : 153 

sont conformes, 35 sont non conformes et 1 est sans avis. 

La carte en figure 20 détaille l’emplacement géographique de chaque contrôle effectué. 

 

Planification des travaux 

Le Plan Pluriannuel d’Investissements proposé par le SDA en 2013 et mis à jour par l’exploitant en 

2015 est présenté en annexe 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 39 

 

 

Figure 20 : conformité des branchements contrôlés sur les réseaux d’assainissement de Ploulec'h et de Locquémeau 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 40 

 

 

6.2.  STATION D’EPURATION 

6.2.1. GENERALITES  

 

La commune de Trédrez-Locquémeau possède une station d’épuration de type boues activées qui traite 

les effluents du bourg de Locquémeau et de Ploulec’h situé à l’est. Elle porte le nom du lieu-dit 

« Kerbabu », ses caractéristiques sont les suivantes :  

 

Station d’épuration Kerbabu 

Maître d’ouvrage Lannion Trégor Communauté 

Procédé de traitement Boues activées 

Date de mise en service 01/04/1984 

Code SANDRE 0422349S0002 

Exploitation Régie  

Nombres de raccordés 1 290 abonnés en 2015 

Réseau  Séparatif 

Exutoire  Ruisseau du Coat Trédrez 

Capacité nominale 3 500 EH 

Charge hydraulique 525 m
3
/j (arrêté préfectoral 900 m

3
/j) 

Exutoire du rejet Ruisseau du Coat Trédrez 
Tableau 17 : Caractéristiques de la station d'épuration de Kerbabu 

En conditions normales de fonctionnement, les normes de rejet sont les suivantes : 

 

Paramètre DBO5 (24h) DCO (24h) MES (24h) NTK annuel NGL annuel Pt annuel 

Concentration 

(mg/L) 
25 120 30 40 40 2 

Tableau 18 : Arrêté préfectoral du 16/10/2012 de la station de Kerbabu portant prescriptions complémentaires 

L’effluent devra respecter les conditions suivantes :  

 6 < pH < 8,5 

 température < 25°C 

 absence de matières surnageantes 

 absence de substances capables d’entraîner l’altération ou des mortalités dans le milieu 

récepteur 

 absence de substances de nature à favoriser la manifestation d’odeur 

 
A noter : il s’agit là des normes à respecter en condition normale de fonctionnement. Sont 

considérées « hors conditions normales d’exploitation » les situations suivantes : 

 Fonctionnement de la station d’épuration au-delà de son débit et/ou charge de référence ; 

 Opérations programmées de maintenance ; 

 Circonstances exceptionnelles extérieures au système d’assainissement. 

 

Le positionnement géographique de la station d’épuration et du rejet correspondant dans le ruisseau est 

le suivant : 

 Coordonnées Lambert 93 du système de traitement : X : 217 888 ; Y : 6 866 721 

 Coordonnées Lambert 93 de son point de rejet : X : 1 217 862 ;  Y : 6 866 703 

 
 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 41 

 

6.2.2. DESCRIPTION DES OUVRAGES ACTUELS  

6.2.2.1. La filière traitement des eaux  

Les ouvrages qui composent la filière eau sont les suivants : 

- Une arrivée gravitaire depuis Locquémeau  + débitmètre électromagnétique 

- Une arrivée gravitaire depuis Ploulec’h puis relevée par un PR en entrée de step + débitmètre 

électromagnétique 

- Un dégrilleur automatique incliné 

- Un dégraisseur dessableur 

- Un  bassin à boues activées de 490 m
3
 

- Un dégazeur 

- Un clarificateur de 113 m
3
 

- Un bassin tampon de 105 m
3 
pour les eaux traitées (80 m

3
 utiles) 

- Un chenal de désinfection 

- Un canal de comptage de sortie 

6.2.2.2. La filière traitement des boues 

Les boues décantées dans le clarificateur peuvent être recirculées vers le bassin d’aération ou envoyées 

dans la filière boues. Le traitement des boues est le suivant : 

- Déshydratation sur une table d’égouttage 

- Stockage dans trois silos sous agitation 

- Epandage agricole des boues épaissies 

6.2.2.3. Sous-produits 

Les produits de curage (y compris sables et graisses) sont évacués par camion vers la STEP de 

Lannion à raison de 22 m³/an. 

Les refus de dégrillage, 1,5 m
3
/an, sont enlevés par le service déchets de Lannion-Trégor-

Communauté et incinérés à Pluzunet. 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 42 

 

=  

Figure 21 : Synoptique de la station d'épuration de Kerbabu 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Station d’épuration de Kerbabu 

Arrivée depuis 

Locquémeau 

Arrivée depuis 

PR STEP 

Prétraitement 

Photo 3 : Arrivées effluents de Locquémeau et Ploulec’h Photo 4 : Prétraitement (dégrillage, dessablage et dégraissage) 

Photo 5 : Bassin d'aération Photo 6 : Clarificateur Photo 7 : Désinfection 

Photo  2 : Poste de refoulement entrée de STEP (Ploulec’h) 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 44 

 

Station d’épuration de Kerbabu 

Photo 9 : Table d'égouttage des boues Photo 10 : Vue d'ensemble de la station 

Photo 11 : Silo de stockage à boues de 300 m3 Photo 12 : Second silo de stockage des boues Photo 13 : Emissaire du cours d'eau récepteur en mer 

Photo 8 : Bassin tampon des eaux traitées 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 45 

 

 

6.2.2.4. Les dispositifs d’autosurveillance  

Deux débitmètres électromagnétiques ont été installés en entrée de la station d’épuration, afin de 

comptabiliser chacune des arrivées d’eaux useés : 

- Une arrivée gravitaire en provenance de Locquémeau. 

- Une arrivée en refoulement depuis le PR en entrée de station d’épuration. Ce sont les eaux 

usées de Ploulec’h, arrivant de manière gravitaire dans ce poste après un refoulement depuis le 

PR Pont-Roux. Ce poste en entrée de Step est muni d’un trop plein avec détection du bypass 

par sonde piézométrique afin d’évaluer la fréquence et la durée des déversements au milieu 

naturel. 

Un prélèvement d’eau asservi au débit entrant est disposé après le dégraisseur/dessableur.  

Un canal de comptage avec débitmètre à ultrasons et préleveur réfrigéré asservi au débit sortant est 

introduit en aval du clarificateur.  

Le débit de production de boues est mesuré à l’aide d’un débitmètre en amont de la table d’égouttage, 

un prélèvement des boues est également réalisé à cet endroit. Les boues épaissies sont prélevées 

manuellement à l’aide d’une canne de prélèvement, après 20 minutes d’agitation dans les silos de 

stockage. 

La fréquence annuelle des mesures physico-chimiques est donnée dans les deux tableaux qui suivent : 

Paramètre Entrée Sortie Milieu récepteur 

Débit 365 365 - 

DBO5 12 12 2 

pH 12 12 2 

DCO 12 12 2 

T° 12 12 - 

MES 12 12 2 

NTK 12 12 2 

NH4 12 12 2 

NO2 - 12 2 

NO3 - 12 2 

E. Coli - - 2 

Pt 12 12 2 

COD 0 0 2 

Pluviométrie 365 365 - 
Tableau 19 : Programme annuel d'analyses 

Les matières sèches extraites doivent également être analysées à une fréquence de 4 fois par an. 

 

 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 46 

 

L’arrêté du 16/10/2012 impose un suivi du milieu récepteur deux fois dans l’année : une mesure 50 m 

en amont et 50 m en aval. Voici les coordonnées Lambert des points de prélèvements : 

Point milieu récepteur Coordonnées Lambert 93 

50 m amont X : 217 917 X : 6 866 712 

50 m aval Y : 217 918 Y : 6 866 755 
Tableau 20 : Coordonnées Lambert des points de prélèvements pour le suivi du milieu récepteur 

 

6.2.3. PERFORMANCES DE LA STATION 

D’après les bilans 24h  réalisés par le SATESE, la charge organique est cohérente avec la capacité 

nominale de la step, y compris en période de pointe. La pollution mesurée correspond en moyenne à 

1610 habitants raccordés avec une pointe estivale atteignant 3580 habitants. Sur une base de 45 g de 

DBO5/j, la pollution collectée correspond à 1210 EH en moyenne et 2685 EH au mois d’août. 

La charge hydraulique dépasse régulièrement la capacité nominale de 525 m
3
/j, le réseau étant sensible 

aux intrusions d’eaux parasites. En 2015, la charge hydraulique est descendue à 78% de la capacité du 

système de traitement, grâce à une pluviométrie moins marquée en début d’année. Les données sont 

synthétisées dans le tableau 21 : 

 
Q 

(m
3
/j) 

% charge 

hydraulique 

kg/j 

DBO5 

% charge 

organique 

% pointe 

organique 

2011 325 61,9 48 22,9 30 

2012 496 94,5 61 29,1 45 

2013 527 100 76,4 36,4 52 

2014 592 113 74,7 35,4 71 

2015 412 78,4 72,5 34,5 76 
[...]
Volume horaire à 15 ans : -20% ECP Période hivernale Période estivale 

Population raccordée EH 1925 2896 

EU strictes (m
3
/h) 

 
8,0 11,0 

Coefficient de pointe 3     

Débit de pointe EU (m
3
/h)   24,0 35,8 

Qpluie (m
3
/h) 10 mm/h 111,2 111,2 

Qnappe (m
3
/h)   18,8 2,4 

Qressuyage (m
3
/h)   16,7   

TOTAL Pointe horaire (m
3
/h)   170,7 149,3 

        

Volume horaire à 25 ans : -30% ECP Période hivernale Période estivale 

Population raccordée EH 2252 3352 

EU strictes (m
3
/h) 

 
10,1 14,8 

Coefficient de pointe 3     

Débit de pointe EU (m
3
/h)   30,2 44,3 

Qpluie (m
3
/h) 10 mm/h 97,3 97,3 

Qnappe (m
3
/h)   16,5 2,1 

Qressuyage (m
3
/h)   14,6   

TOTAL Pointe horaire (m
3
/h)   158,7 143,7 

Tableau 31 : Bilan des charges hydrauliques horaires à traiter 

Le débit de pointe horaire attendu à 20 ans est estimé à  154 m
3
/h en période hivernale et 138 m³/h en 

période estivale. 

7.2.5.1. Bilan des charges organiques et hydrauliques 

Les charges hydrauliques et polluantes ont été définies en fonction des modifications du PLU afin que 

le système d’assainissement puisse traiter la totalité des effluents générés par l’accroissement de 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 57 

 

population et le raccordement des zones en ANC. Le tableau 32 récapitule les charges hydrauliques et 

polluantes à traiter dans le futur : 

Charges Paramètres Période hivernale Période estivale 

Hydrauliques 

Volume journalier sanitaire (m
3
/j) 241 355 

Débit de pointe temps sec (m
3
/h) 10,1 14,8 

Volume journalier max temps de pluie (m
3
/j) 1590 676 

Débit de pointe max temps de pluie (m
3
/h) 200 169 

Polluantes 

Capacité (EH) 2252 3352 

DBO5 (kg/j) 135 201 

DCO (kg/j) 270 402 

MES (kg/j) 203 302 

NTK (kg/j) 34 50 

NH4 (kg/j) 23 34 

Pt (kg/j) 7 10 

Tableau 32 : Bilan des charges hydrauliques et polluantes 

La future station d’épuration de Kerbabu à échéance 25 ans fonctionnera donc selon les données 

suivantes : 

 3350 EH 

 1260 m
3
/j, 159 m

3
/h en pointe 

 201 kg DBO5 /j 

Toutefois, il est nécessaire de dimensionner les installations  à recevoir la situation actuelle en 

charge hydraulique et de surdimensionner certains ouvrages en attendant la réduction des eaux 

parasites : 

 Volume journalier maximum : 1590 m
3
/j 

 Débit horaire de pointe : 200 m
3
/h 

Voici un récapitulatif des débits journaliers traités par la future station d’épuration selon l’état de la 

nappe (période estivale ou hivernale) et la présence ou non de précipitation : 

Débit journalier (m
3
/j) 

 Avant travaux Après travaux 

Temps sec 
Nappe haute (hiver) 701 636 

Nappe basse (été) 291 405 

Temps pluie 
Nappe haute (hiver) 1590 1260 

Nappe basse (été) 676 677 
Tableau 33 : Débits journaliers traités par la future station d'épuration de Kerbabu selon les conditions 

 

7.2.5.2. Débit de référence 

D’après l’arrêté du 21 juillet 2015, le débit de référence est un débit journalier associé au système 

d’assainissement au-delà duquel le traitement exigé par la directive du 21 mai 1991 susvisée n’est pas 

garanti. Conformément à l’article R. 2224-11 du code général des collectivités territoriales, il définit le 

seuil au-delà duquel la station de traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des 

situations inhabituelles pour son fonctionnement. Il correspond au percentile 95 des débits arrivant à la 

station d’épuration (c’est-à-dire au déversoir en tête de station). 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 58 

 

Le milieu récepteur du rejet de la STEP présente des enjeux particuliers que ce soit pour la baignade 

ou pour la pêche à pied. Le débit de référence de la STEP doit donc permettre de traiter un maximum 

de flux. 

Les volumes arrivant sur la station d'épuration étant élevés, le débit de référence de la station a été 

défini à partir du volume maximum permettant de garantir l'efficacité du traitement. 

Ce volume est calculé à partir du temps de séjour de l'effluent dans le bassin d'aération permettant un 

bon abattement de la concentration en NH4. 

La nouvelle station sera équipée d’un nouveau bassin d’aération de 800 m³. Or, pour garantir un 

traitement minimum des effluents, il est nécessaire que le temps de séjour dans le bassin d’aération ne 

soit pas inférieur à 16h, soit un débit de référence pour la nouvelle station d’épuration de 1 200 m³/j  

(800 m
3
 × 24h / 16h). 

Le débit de référence est donc fixé à 1 200 m³/j. 

 

7.3. LE PROJET D’ASSAINISSEMENT 

7.3.1. LES PRESCRIPTIONS REGLEMENTAIRES 

 Afin d’élaborer ces normes, plusieurs éléments doivent être considérées : 

 le rendement de la station actuelle ainsi que les ouvrages existants, 

 les prescriptions règlementaires, 

 la localisation du point de rejet, 

 les contraintes actuelles des milieux récepteurs. 

 

Les rejets des futurs ouvrages de traitement devront respecter un niveau de qualité par temps sec et par 

temps de pluie (pluie semestrielle) en adéquation avec la sensibilité et les usages du milieu récepteur. 

Les différents textes ont été pris en compte : 

 la directive du Conseil du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires, 

 la loi sur l’eau du 30 décembre 2006, 

 la Directive Cadre sur l'Eau du 23 octobre 2000 relative à la gestion et à la protection de l'eau, 

et ses textes d'application, 

 l’arrêté du 21 juillet 2015, relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux installations 

d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif 

recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5, qui 

vient modifier l’arrêté du 22 juin 2007. 

 le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Loire-Bretagne, 

 le Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux de la Baie de Lannion. 

7.3.2. PRESENTATION DU FUTUR PROJET 

 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 59 

 

La filière retenue lors des études préliminaires est de type boues activées. C’est une filière de 

traitement biologique à cultures bactériennes libres. Le fonctionnement repose sur le développement 

de bactéries (boues) qui consomment la matière organique contenue dans l’eau à traiter. L’eau en 

sortie de filière est épurée. L’ensemble des boues produites et des sous-produits de l’épuration doivent 

être traités en fonction de leur origine et leur composition ainsi que de leur destination finale. 

7.3.2.1. Descriptif de la filière de traitement des eaux 

 Poste de relèvement : 

 

Un poste de relèvement en entrée de station d’épuration, commun aux deux arrivées gravitaires 

provenant de Ploulec’h et de Locquémeau. 

 

 Prétraitement : 

 

Le prétraitement  de l’eau usée se fera à l’aide d’un tamisage rotatif en tête de station, accolé au bassin 

d’aération. Il permet de retenir les éléments grossiers contenus dans l’eau à traiter, de les compacter 

puis de les ensacher. L’eau va ensuite transiter par un canal de calibrage afin de diriger les effluents 

vers le bassin d’aération ou vers le bassin tampon. 

 Bassin d’aération : 

 

Le bassin d’aération va permettre la mise en contact des bactéries avec la matière organique 

présente dans l’effluent à traiter. Les bactéries vont la dégrader et assimiler les éléments importants à 

leur synthèse comme le carbone, l’azote ou encore le phosphore.  

La dégradation de l’azote se fait en deux étapes : la nitrification et la dénitrification, assurées par des 

bactéries bien distinctes. L’étape de nitrification se produit en présence d’oxygène (phase d’aération). 

Quant à l’étape de dénitrification, elle se produit en anoxie (présence de nitrate sans oxygène) et par 

conséquent en absence d’aération. Un bassin biologique est prévu avec aération par insufflation d’air. 

L’assimilation du phosphore par les bactéries est limitée. Pour atteindre des normes de rejet strictes 

en phosphore il est nécessaire de rajouter des sels de fer ou d’aluminium pour le faire précipiter. Une 

cuve de chlorure ferrique sera prévue à cet effet. 

 

 Bassin tampon : 

 

L’ancien bassin d’aération, sous dimensionné pour le futur projet, va être réutilisé en stockage des 

effluents en cas d’excès de charge hydraulique par rapport à la capacité de traitement de la station. La 

régulation s’effectuera à partir d’un canal de calibrage placé en amont du nouveau bassin biologique. 

 

 Clarificateur : 

 

En sortie du bassin d’aération, la liqueur mixte est dirigée vers le dégazeur pour évacuer les bulles 

d’air qu’elle contient, avant d’être envoyée vers le clarificateur. 

Le clarificateur sert à séparer l’eau de la boue par décantation. Les boues plus denses que l’eau vont 

se retrouver au fond de l’ouvrage. L’eau traitée en surface est ensuite évacuée par un canal de 

comptage de sortie avant de retourner dans le ruisseau. 

Une partie des boues est recirculée dans le bassin d’aération (150% du débit de pointe) pour y 

maintenir une population bactérienne suffisante, l’autre partie est envoyée vers la filière boue. 

Le clarificateur est capable d’absorber les à-coups hydrauliques reçus par la station dans la limite de 

son dimensionnement. 

 

 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 60 

 

 Désinfection UV : 

 

La dernière étape du traitement de l’eau correspond à sa désinfection. L’eau épurée reste très chargée 

en micro-organismes, il faut réduire cette charge bactérienne avant de rejeter l’eau au milieu récepteur. 

Le traitement par UV est un procédé permettant l’inactivation des bactéries par dégradation de l’ADN 

bactérien, ce qui bloque leur caractère pathogène et leur empêche toute réplication. 

L’ouvrage sera de type canal avec des lampes UV immergée, l’eau y transitera et sera désinfectée au 

contact du rayonnement émis par les lampes. 

 

 Puits à boues : 

 

Le puits à boues est conçu pour accueillir les boues décantées dans le clarificateur, en vue d’une 

recirculation dans le bassin d’aération, étape nécessaire pour conserver un minimum de biomasse 

pour assurer le traitement biologique. Une partie des boues seront aussi extraite du puits afin d’être 

traitées (voir filière boues). 

 

Le synoptique et le plan de la future station sont respectivement présentés en figure 24 et en annexe 9. 

7.3.2.2. Descriptif de la filière de traitement des boues 

Les boues issues du clarificateur seront déshydratées par centrifugeuse  puis stockées dans une benne. 

Elles seront ensuite envoyées en compostage ou en incinération au SMITRED de Pluzunet. Un silo de 

stockage sera conservé pour disposer d’un stockage supplémentaire de sécurité. 

La production de boues actuelle est estimée à 190 kg/j en période hivernale et à 310 kg/j  en période 

estivale, la production maximale en 2015 ayant été de 205 kg/j au mois d’août.



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 61 

 

Figure 24 : Synoptique de fonctionnement de la filière proposée 

13/12/2016 

PRETRAITEMENTS TRAITEMENT BIOLOGIQUE 

Nouveau Clarificateur 

V asc = 0,6 m/h, Qp : 140 m
3
/h 

Diamètre  17,8 m 

Nouveau Bassin d’aération 

par insufflation 

V = 800  m3 

Sel de fer 

Puits à boues 

Extraction vers 

traitement des 

boues 

Trop-plein 

Désinfection UV 

Arrivée 

gravitaire 

depuis camping  

max : 100 m
3

/h  

Qp filière 

140 m
3

/h 

Qp > 140  m
3
/h 

vers bassin 

tampon 

Qp actuel :  

200 m
3
/h 

 

Arrivée 

gravitaire 

depuis Pont 

Roux  

max : 100 m
3

/h  

Bassin tampon 

 (ex-bassin d’aération) 

 V = 490  m3 

Canal de comptage 

ou débitmètre 

électromagnétique 

Dispositif  de 

régulation du 

débit 

Milieu 

récepteur : 

Coat-Trédrez 

Tamisage 

Qp futur :  

159 m
3
/h 

 

Canal de comptage 



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 62 

 

 

7.3.2.3. Avantages et justifications de la filière proposée 

Les travaux sur la STEP de Kerbabu auront pour objectifs la restructuration de la filière de traitement 

existante. Le traitement des eaux usées par le processus de boues activées permet d'avoir un très bon 

abattement de la pollution. Compte tenu de la sensibilité du cours d’eau récepteur, il n'est pas justifié 

de changer le processus de traitement. 

La solution proposée présente plusieurs avantages : 

 Améliorer la filière de la station épuration en bénéficiant d’un traitement poussée de l’azote 

dans le bassin d’aération. 

 Avoir un temps de séjour suffisant et pouvoir accepter des volumes plus importants, 

 Disposer d’un bassin tampon conséquent en tête pour éviter les à-coups hydrauliques sur le 

clarificateur et assurer un temps de séjour suffisant dans le bassin d’aération. 

 Optimiser la décantation avec la mise en place d’un nouveau clarificateur. 

 Mettre en place une désinfection efficace contre les micro-organismes. 

 Diminuer les nuisances sonores et éloigner le bassin d’aération des habitations. 

 Construire la nouvelle file eau sans arrêt du traitement pendant la durée des travaux : assurer 

la continuité de service. 

 

Ce projet présente tout de même quelques contraintes : 

 Le site est exigü, ce qui laisse peu d’espace pour la base vie et la zone de stockage des 

matériaux en phase travaux. D’où la nécessité de louer un terrain en amont du site. 

 Démolition du silo de stockage des boues pour construire le futur clarificateur : continuité de 

service de la filière de traitement des boues à assurer (transport des boues liquides vers un 

autre site de traitement, ou unité mobile).  

 Demande de dérogation pour construire le futur bassin d’aération sur une zone non 

constructible. 

 Evacuation des remblais de la zone du futur bassin d’aération et utilisation pour la réalisation 

d’un merlon paysager entre la maison la plus proche et la station d’épuration.



Dossier de déclaration 
Restructuration d’une station d’épuration de type boues activées 

 

  

COMMUNE DE TREDREZ-LOCQUEMEAU 63 

 

7.3.2.4. Synthèse sur les normes de rejet proposées 

Les normes à respecter sont communes à tous les types de traitement des eaux usées. L’arrêté du 21 

juin 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif fixe les performances minimales à atteindre 

pour les installations devant traiter une charge brute de pollution organique supérieure ou égale à 1,2 

kg DBO5/j. Le tableau qui suit récapitule les normes de rejet à respecter pour les paramètres DBO5, 

DCO, MES : 

Paramètres Charge brute de 

pollution 

organique reçue 

par la station en 

kg/j de DBO5 

concentration 

maximale à 

respecter, 

moyenne 

journalière 

Rendement 

minimum à 

atteindre, 

moyenne 

journalière 

concentration 

rédhibitoire, 

moyenne 

journalière 

DBO5 
< 120 

≥ 120 

35 mg (O2)/L 

25 mg (O2)/L 

60 % 

80 % 

70 mg (O2)/L 

50 mg (O2)/L 

DCO 
< 120 

≥ 120 

200 mg (O2)/L 

125 mg (O2)/L 

60 % 

75 % 

400 mg (O2)/l 

250 mg (O2)/l 

MES 
< 120 

≥ 120 

/ 

35 mg/L 

50 % 

90 % 

85 mg/L 

85 mg/L 

Tableau 34 : Performances minimales de rejet attendues pour les paramètres DBO5, DCO et MES 

Les performances minimales de traitement attendues pour les paramètres azote et phosphore, dans le 

cas des stations rejetant en zone sensible à l'eutrophisation sont les suivantes : 

Rejet en zone 

sensible à 

l'eutrophisation 

paramètre Charge brute de 

pollution organique 

reçue par la station 

en kg/j de DBO5 

concentration 

maximale à 

respecter, 

moyenne annuelle 

Rendement 

minimum à 

atteindre, 

moyenne 

annuelle 

Azote 
NGL

3
 >600 et ≤ 6000 

>6000 

15 mg/l 